
           

                
  

 

 

COMUNE di PODENZANA 
( Provincia di Massa Carrara ) 

UFFICIO DI PROTEZIONE CIVILE 

Protocollo n. 1269 

Del  10 Marzo 2020 

 

Ordinanza n. 4 del 10/03/2020 

 
 

Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) del Comune di PODENZANA 

 

 

 

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO 

COMUNALE (C.O.C.)  

– 

IL SINDACO 

 

Premesso che nel mese di gennaio 2020 è stata rilevata l’insorgenza di una epidemia determinata da 

un nuovo Coronavirus con notifica all’Organizzazione mondiale della sanità di casi all’interno di 

alcuni Paesi; 

 

Richiamate: 

 

la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 

del 23 febbraio 2020; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04/03/2020 con il quel sono state 

disposte misure di informazione, prevenzione e contenimento del diffondersi del virus COVID - 19 

per l’intero territorio nazionale; 

 

Vista l’ordinanza n. 6 del 2 marzo 2020 con la quale il Presidente della Regione Toscana 

provvedeva ad emanare “Misure per la prevenzione, e gestione dell’emergenza epidemiologica da 



           

                
  

 

COVID- 19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 

materia di igiene e sanità pubblica”; 

 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale N° 7 del 04 Marzo 2020 

“Definizione delle strutture organizzative per la gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19. Revoca ordinanza n.4/2020” 

 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n.9 del 8 marzo 2020 “Misure 

straordinarie per il contrasto ed il contenimento sul 

territorio regionale della diffusione del virus COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica.” 

 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;  

VISTO il DPCM 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19. 

Ritenuto necessario Attivare il "Centro Operativo Comunale (C.O.C.)", quale misura precauzionale, 

onde poter programmare le misure organizzative e preventive da adottare per la gestione 

dell’emergenza di cui all'oggetto, con la presenza al suo interno della Funzione Sanità oltre che 

della Funzione Assistenza alla Popolazione, Funzione volontariato, Funzione Informazione e 

Comunicazione, al fine di garantire una corretta comunicazione in relazione agli eventuali profili di 

rischio sanitario, per la diffusione del Coronavirus Covid-19, nonché di mantenere un monitoraggio 

dei soggetti vulnerabili, oltre ad ogni misura ritenuta utile al fine di velocizzare ed ottimizzare la 

risposta del sistema locale, in relazione anche ai protocolli di emergenza adottati dal Governo e 

dalle Regioni;  

Valutata opportuna, considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, l’attivazione delle 

funzioni sopracitate del C.O.C., precisando che i titolari di tali funzioni potranno avvalersi della 

facoltà di delega, garantendo sempre la pronta reperibilità da comunicare tempestivamente 

all’Ufficio Protezione civile dell’Unione per le necessarie attività di coordinamento richieste a 

gestire l’evento di cui trattasi; 

 

Visti: 

 

• il D. Lgs. n.1/2018, con particolare riferimento all’art.3 lett.c) che riconosce il Sindaco come 

autorità territoriale di protezione civile e l’art.12, c.5 con riferimento alle specifiche 

responsabilità in relazione alla adozione delle ordinanze contingibili e urgenti, allo svolgimento 

dell’attività di informazione alla popolazione e al coordinamento dell’attività di assistenza alla 

popolazione colpita; 

 

• l’art.54 D. Lgs. 267/2000; 

 

DISPONE 

 

1. l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C) di protezione civile, al fine di 

assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Podenzana, la direzione e il coordinamento 

delle misure organizzative preventive e dei servizi di controllo e di presidio, in occasione 

dell'emergenza sanitaria COVID-19 dalle ore 8,00 alle ore 14,00 di ogni giorno feriale per far fronte 

alle esigenze necessarie a garantire un'adeguata assistenza alla popolazione; 



           

                
  

 

 

La reperibilità del C.O.C. è disposta dalle ore 8.00 alle ore 14.00 solo per il ricevimento delle 

richieste e la trasmissione delle informazioni al numero di telefono 337 1017851 e dalle 15.00 alle 

18.00 per l’esecuzione delle operazioni di assistenza ed aiuto. 

Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede del Comune di Podenzana, sita in Via 

Provinciale n. 134, con i seguenti recapiti telefonici: 

 dalle ore 8,00 alle ore 14,00: Tel. 0187 410024 – 3371017851 – 

segreteria@comune.podenzana.ms.it; 

 dalle 15.00 alle ore 18.00 soltanto per l’esecuzione delle operazioni di aiuto. 

 

Sono attivate le seguenti funzioni di emergenza in seno al "Centro Operativo Comunale" ed 

individuati quali referenti responsabili delle stesse, le persone, i funzionari e/o impiegati indicati per 

ciascuna di esse: 

l’attivazione di cui sopra avverrà con le seguenti funzioni di supporto nel rispetto delle procedure 

approvate:  

Sanità: per la gestione degli aspetti di salute pubblica – “Referente Alessandro Bellotti tel. 338 

2926531 – Sostituto Simona Adorni Tel. 349 3656007"; 

Assistenza alla popolazione - Per la gestione degli aspetti tecnico logistici relativi alla popolazione 

coinvolta – Referente Nina Maneschi e sostituto Ivan Martorini tel. 0187 410024; 

 

Comunicazione e Informazione – Per il coordinamento della comunicazione e gli aspetti 

informativi della popolazione – Referente Andrea Francini tel. 329 4049941; 

Volontariato – Per le attività di supporto operativo ed assistenza alla popolazione – Referente 

Angeli Yuri tel. 3807437839 –  

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i 

singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco 

pro tempore, Dott. Marco Pinelli e in sua assenza dal Responsabile della funzione Tecnico 

scientifica e Pianificazione. 

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento 

immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine, opportunamente 

informando il Capo dell’Amministrazione. 

Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze, potranno essere incrementate di ulteriori risorse 

umane da reperire tra il personale comunale tutto. 

DISPONE inoltre, 

 

che la notifica degli atti che scaturiranno dall'attività del COC sarà effettuata a mezzo pec o e - mail. 

Di trasmettere il presente atto: 

- ai referenti/responsabili come sopra individuati; 

- alla Prefettura – UTG di Massa Carrara; 

- alla Regione Toscana; 

- alla Provincia di Massa Carrara; 

- al Comando Stazione Carabinieri di Massa; 

- Azienda USL Toscana Centro 

mailto:segreteria@comune.podenzana.ms.it


           

                
  

 

- Presidente della Società della Salute 

- Direttore della Società della Salute 

- Sindaco delegato alla Protezione Civile dell’Unione 

- Presidente della Giunta dell’Unione 

 

 
Dalla Residenza Municipale, il 10 Marzo 2020 

                                                                                                                                

                       Il Sindaco 
                                                                                                           f.to  Dott. Marco Pinelli(*) 

 
(*)Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs.39/93 e s.m.i. 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa, il cui originale è stato archiviato presso l’ente emittente). 

 

 


